UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STC-QLN Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2025

Về việc thực hiện rà soát, xử lý

các hợp tác xã ngừng hoạt

động, chờ giải thể trên địa bàn;

báo cáo vướng mắc và đề xuất,

kiến nghị liên quan (nếu có)

Kính gửi:

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường

và Đặc khu Lý Sơn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân tỉnh tại Công văn số

1835/UBND-KTN ngày 04 tháng 4 năm 2025 về việc rà soát, xử lý các hợp tác

xã ngừng hoạt động, chờ giải thể; trong đó, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài

chính chủ trì, phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các cơ quan, đơn vị,

địa phương có liên quan rà soát nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản

có liên quan, khẩn trương thực hiện nội dung đề nghị của Bộ Tài chính tại Công

văn số 4156/BTC-DNTN ngày 02 tháng 4 năm 2025 và phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực

hiện đối với nội dung thuộc thẩm quyền; báo cáo Bộ Tài chính kết quả thực hiện

trước ngày 20 tháng 9 năm 2025.

Để có cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo và báo cáo

kết quả thực hiện theo yêu cầu của Bộ Tài chính tại Công văn nêu trên, Sở Tài

chính đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường và Đặc khu Lý Sơn

- Nghiên cứu, triển khai thực hiện giải thể các hợp tác xã ngừng hoạt

động, chờ giải thể theo thẩm quyền1, đảm bảo tuân thủ các quy định mới của

Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành cụ thể: (i) Luật

Hợp tác xã năm 2023 (từ Điều 97 đến Điều 104), (ii) Nghị định số 92/2024/NĐ-

CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã (từ Điều 50 đến Điều 54), (iii) Nghị định số 113/2024/NĐ-

CP ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Hợp tác xã (Điều 21).

- Trường hợp có khó khăn, vướng mắc cần kiến nghị Bộ ngành, Chính

phủ xem xét, xử lý: đề nghị báo cáo chi tiết các khó khăn, vướng mắc và đề xuất

cụ thể hướng xử lý (theo Đề cương báo cáo và Phụ lục kèm theo).

1 Tại Mục 2 Chương VI Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính

2

2. Liên minh Hợp tác xã tỉnh: trên cơ sở báo cáo của Ủy ban nhân dân các

xã, phường và Đặc khu Lý Sơn rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc

chung trong quá trình theo dõi các hợp tác xã ngừng hoạt động, chờ giải thể để

kiến nghị Bộ ngành, Chính phủ xem xét, xử lý.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường và Đặc khu Lý Sơn hoàn thành và báo

cáo bằng văn bản gửi về Liên minh Hợp tác xã tỉnh (đồng gửi Sở Tài chính)

trước ngày 25 tháng 8 năm 2025; Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổng hợp, báo cáo

Sở Tài chính trước ngày 10 tháng 9 năm 2025.

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương quan tâm, phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, PGĐ Sở (Đ/c Mười);

- Lưu: VT, QLN(TVN).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Mười

		2025-08-08T11:06:25+0700

		2025-08-08T11:22:50+0700

		2025-08-08T11:22:50+0700

		2025-08-08T11:22:50+0700

		2025-08-08T11:22:50+0700